発信日：令和６年（2024年）１月15日（月）

つくば市記者会 御中

□取材依頼 ■周知依頼 □募集告知 □その他

発信元：つくば市 政策イノベーション部 スタートアップ推進室

全６枚

スタートアップ都市推進協議会※（会長：福岡市長）主催の「JAPAN STARTUP
SELECTION the 10th Anniversary」において、五十嵐市長がトークセッションに参
加します。

また、各地のスタートアップと首都圏をはじめとした企業とのビジネスマッチング
を目指すスタートアップピッチに、市内のスタートアップ２社が登壇するとともに、
ブース展示も行います。詳細は別紙をご覧ください。

【日時】 令和６年１月31日（水）14:00～18:30（開場13:30）

【場所】 BASE Q
（東京都千代田区有楽町１丁目１－２東京ミッドタウン日比谷６F）

【内容】 (1) 自治体の首長（富谷市、高岡市、北九州市、福岡市、つくば市）による
トークセッション

(2) 各都市のスタートアップ26社によるピッチやブース展示
つくば市から参加するスタートアップは、以下のとおりです。

・合同会社大人検索
情報検索の専門性を駆使し、クライアントに適した検索・推薦システム
を構築

・株式会社MamaWell
パーソナル助産師によるデータに基づいた母子の健康伴走サポートサー
ビス「MamaWell」

「JAPAN STARTUP SELECTION the 10th Anniversary」
に五十嵐市長や市内スタートアップが参加します

※スタートアップ都市推進協議会について
スタートアップ都市づくりに先進的に取り組む自治体が、地域の個性を生かしたロールモデ

ルとなり、経済関係団体とも連携し、日本全体をチャレンジが評価される国に変えていくこと
を設立趣旨として2013年に発足しました。つくば市のほか、青森市、富谷市、千葉市、浜松
市、高岡市、北九州市、福岡市、別府市、熊本市が加盟しています。

報道機関 各位

令和５年 1１月 30 日

スタートアップ都市推進協議会

会長 福岡市長 高島 宗一郎

「スタートアップ」の支援に先進的に取り組む 10 自治体で構成される「スタートアップ都市推進協議会」が、

記念すべき第 10 回目のビジネスマッチングイベントを開催します。

各都市で選ばれた特色あるスタートアップ 26 社が一堂に会し、首都圏をはじめとした既存企業との新たな出会

いやビジネス創出を目指します。

つきましては、広報周知へのご協力をお願い申し上げます。

記

１ 日  時 ： 令和６年１月３１日（水）１４：００ – １８：３０（開場１３：３０）

２ 場  所 ： BASE Q

（東京都千代田区有楽町１丁目１－２東京ミッドタウン日比谷６F）

３ 主  催 ： スタートアップ都市推進協議会

４ 内  容 ：各都市で選ばれたスタートアップ 26 社によるピッチ（ショートプレゼンテーション）、ブース展示、

         自治体の首長（富谷市、つくば市、高岡市、北九州市、福岡市）によるトークセッション

５ 参加方法 ：要事前申し込み、参加費無料

PRESS RELEASE

【問い合わせ先】

 スタートアップ都市推進協議会 事務局

（福岡市経済観光文化局創業支援課内）

担当：紫垣、松尾

TEL：092-711-4342

FAX：092-733-5748

開催概要や参加申し込みについては、

イベント特設サイトから（下記二次元コード）

全国の選ばれしスタートアップが集結！

マッチングイベント

「JAPAN STARTUP SELECTION the 10th Anniversary」を開催！

主催：スタートアップ都市推進協議会について

スタートアップ都市づくりに先進的に取り組む自治体が地域の個性を生かしたロールモデルとなり、経済関係団体
とも連携し、日本全体をチャレンジが評価される国に変えていく
加盟自治体：青森市、富谷市、つくば市、千葉市、浜松市、高岡市、北九州市、福岡市、別府市、熊本市

2013年12月23日

設立趣旨

設立年月日

2024年1月31日 開催決定！！

イベント概要
イベント名
JAPAN STARTUP SELECTION - the 10th Anniversary -

開催日時
2024年1月31日（水）14:00-18:30
会場
BASE Q

(東京都千代田区有楽町1丁目1-2東京ミッドタウン日比谷6F)

出展企業
26社（各加盟自治体から2～3社程度）

対象者
スタートアップとの協業に関心のある企業、投資家 等

参加費
無料（ご商談のマッチングも一切費用はかかりません。）

目的
スタートアップ都市推進協議会加盟自治体並びにスタートアップ企業と、
全国の大手企業、投資家等とのマッチングを促進すること

定員
200名程度

タイムテーブル

JAPAN STARTUP SELECTIONとは？
「ジャパンスタートアップセレクション」は各地域のスタートアップ企業と全国の大手企業・投資家等との協業促進を目的とした
ビジネスマッチングイベントです。
ブースを利用した商談をはじめ、スタートアップピッチや各首長のトークセッションを開催します。
全て無料でご参加いただけます。

トークセッション①
これからの「スタートアップ都市」の話をしよう

トークセッション② リアル登壇
私のまちの「スタートアップ都市宣言」

福岡市長
高島 宗一郎

つくば市長
五十嵐 立青

経済産業省経済産業政策局
新規事業創造推進室長

富原 早夏

Forbes JAPAN
執行役員 Web編集長

谷本有香

高岡市長
角田 悠紀

北九州市長
武内 和久

Plug and Play Japan株式会社
執行役員CMO

一般社団法人スタートアップエコシステム
協会 代表理事

藤本 あゆみ

富谷市長
若生 裕俊

登壇企業紹介
各企業の詳細は「JAPAN STARTUP SELECTION - the 10th Anniversary -」イベントページで公開中！

イベントページ→ https://jss10th.jp/
青森市 富谷市

つくば市

千葉市 浜松市 高岡市

北九州市 福岡市

別府市 熊本市

株式会社マリンサービスライクアドルフィン
八桁 征也
青森の豊かな海を未来につなげるサステナブル。
「あおもり海りんご」

株式会社フォルテ
葛西 純
雪を活用して発電を？！ 雪を
溶かしながら、発電もできる「積雪発電」

From L2U
鹿内 玲那
どんな肌でも「かわいい」を諦めなくて良い。
やさしくて、かわいい下着「Melty Melty」

れじりえんと・わーるど
佐藤 奈緒美
親の添い寝なし！ 子どもがひとり寝
できるようになる「ひとりdeおねむ」

トミヤデザイン
岡本 敏明
セリ栽培の新時代。高齢化解決と
効率化に「モノづくり×AI」で、農地
活用と市場満足を目指す

合同会社大人検索
安藤 真之介
情報検索の専門性を駆使し、クライアントに
適した検索・推薦システムを構築

株式会社MamaWell
関 まりか
パーソナル助産師によるデータに基づいた
母子の健康伴走サポートサービス
「MamaWell」

リンクメッド株式会社
吉井 幸恵
死因第１位 、3人に1人が「がん」で
死亡する問題を、当社の革新的
「見える」がん治療薬で解決します

Re'bertas株式会社
コールブリンガー ティム 強
「もったいない」を多角的に解決し
「魅力」に変換していく 。
捨てる前に、諦める前に「リマッチ」を常識に

株式会社BlueOcean
吉田 勇気
「スポーツビジネスを創出し続ける」を
ミッションとしたヘルスケア＆スポーツ事業者

Yui support株式会社
玉置 麻菜美
農業×地域コミュニティー 世界に誇れる新しい
農業カルチャー『コミュニティーフードチェーン』
構築事業

株式会社365LIFE
古橋 啓稔
不動産会社のオウンドメディア戦略を
サポートする不動産会社向けプラットフォーム

株式会社MentalBase
林 真之
個別対応などの煩雑なメンタルヘルス関連
対応から企業を開放。人的資本経営や健康
経営の実現に寄与

株式会社 チルドレン
田中 愛乃
フェムテック・フェムケア製品の開発と周知活動
を通じて、女性がより輝ける社会の実現を目
指していきます

ハインツテック株式会社
青木 睦子
微細加工技術を用いた世界唯一の
細胞加工技術により、再生医療に
革新を

株式会社DanA Creations
田仲 未佳
"健康もお洒落に"をミッションに、伝統×現代
をテーマとし、漢方を活用したサービスを展開し
ます

eatas株式会社
手嶋 英津子
食習慣を可視化し、管理栄養士が
行動変容をサポートするパーソナル
食事指導サービス

(株)クラフトマンシップ
リヴィア清水 夏子
「捨てるに捨てられない」を解決する、着物の
シェアリング・アップサイクルサービス

Lost Item Delivery株式会社
吉永 陽介
訪日外国人・宿泊施設・地域を繋ぎゲストが
新たなインバウンドゲストを連れて来る仕組み
を提供します

橋本屋
重光 宏哉
古民家再生・文化財活用
地域固有の文化を民泊・体験として古民家
再生・文化的資源を後世に語り継ぐ。

株式会社Circulife
川原 剛
160年続く石油化学（化学繊維・化学染料）
社会を変える。

株式会社 ふく成
平尾 有希
創業63年の養殖技術×テクノロジーでサスティ
ナブルな水産業を目指す「SEAFOODTECH
事業」

KUMAMOTO CRAFTGIN PROJECT
木村 慎之介
“Made in Kumamoto“の高級クラフトジン
ブランドの構築

株式会社AIBOD
松尾 久人
地域事業者と生活者をつなぐ新たな
小売りインフラを実現！小売・デリバリー
複合サービスを皮切りに展開中

QUSIS（九州大学起業部）
三島 涼雅
QUSIS共同代表として、起業準備中。
誰もがノーコストノーブロックチェーンでNFTの世界を
体験できるシミュレーションプラットフォームと運営者
DAOの運営

KiQ Robotics株式会社
滝本 隆
柔らかい指先をもったロボットハンドでこれまで
難しかった領域の自動化を実現します！